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Postoj svobodných mladých žen k instituci manželství a k rodičovství

Problematika manželství a partnerství je v současné době dosti ožehavé téma

v souvislosti s narůstajícím počtem nesezdaných soužití, neúplných rodin či

oddalováním rodičovství.

Na základě své bakalářské práce jsem proto chtěla zjistit názory a postoje

současných svobodných mladých žen k problematice manželství a k rodičovství.

Informace potřebné pro zpracování bakalářské práce byly získány obsahovou

analýzou sekundárních dat. Pro zmapování postojů vztahujících se k cílům a testování

hypotéz byl proveden kvantitativní výzkum. Sběr dat byl realizován metodou

dotazování s využitím techniky dotazníku, který obsahoval 26 otázek. Celkem bylo

distribuováno sto čtyřicet dotazníků (100 %). Kompletně vyplněných a pro výzkum

použitelných bylo sto pět (75 %). Dotazníkové šetření probíhalo v únoru a březnu roku

2009. Dotazníky byly anonymní, předem ověřené na vzorku respondentů v rámci

provedeného předvýzkumu. Technika dotazníku byla určena k získání primárních dat u

cílové populace získané náhodným výběrem respondentů svobodných mladých žen

v okrese České Budějovice, podmínkou však bylo, aby ženy byly svobodné a bezdětné.

V souvislosti s cílem práce se dvě ze tří stanovených hypotéz nepotvrdily.

Výsledky výzkumu však ukazují, že v manželství chce a zřejmě i bude žít větší část

mladých žen, i když často až po fázi nesezdaného soužití. Vstup do manželství či

nesezdaného soužití pak podstatně nezávisí na úrovni dosaženého vzdělání, určitou roli

však může hrát délka studia. V souvislosti se založením rodiny již ale manželství není

nezbytným předpokladem, ani momentem, který by v ženě vzbudil touhu po dítěti.

Výzkum dále potvrdil současný trend odkládání sňatků do vyššího věku i trend

zvyšujícího se věku prvorodiček.

Výsledky práce mapují současnou situaci v oblasti postojů svobodných mladých

žen k instituci manželství a k rodičovství. Jsou cenným zdrojem informací o

plánovaném rodinném a reprodukčním chování. Mohou být také základem pro další

studie a výzkumy v této oblasti. Rovněž mohou být použity jako studijní materiál

v rámci výuky této problematiky.

The Attitudes of Young Single Women to the Institutions of Marriage

and Parenthood

The issue of marriage and partnership seems to be a rather hot topic considering

the number of trial marriages, incomplete families or postponed parenthoods.

My baccalaureate work deals with a research in the views and attitudes of

nowaday´s young single women to the issues of marriage and parenthood.

The information for my baccalaureate work has been acquired using content

analysis of secondary data. Quantitative research has been selected for the monitoring of

attitudes related to the work´s objectives as well as for the purposes of hypotheses

testing. The data collection has been based on the method of interview and the

questionnaire technique, the questionnaires containing 26 questions each. In total, one-

hundred and forty questionnaires (100 %) have been distributed, one-hundred and five

of them (75 %) being fully completed and usable for the research purposes. The

questionnaire research was carried out in February and March 2009. The questionnaires

were anonymous, pre-tested on a sample of respondents within a preliminary research.

The questionnaire technique was designed in order to obtain primary data on the target

population selected by random choice among young single women living in the District

of České Budějovice, the only precondition being that the research was focussed

exclusively on single and childless women.

Two of the three determined hypotheses could not be confirmed. The research

results have shown that the majority of young women wish to live and obviously will

live in a marriage, even if after the lapse of a certain period of trial marriage.

Concluding an official marriage or entering into the trial marriage relationship are not

predominantly dependent of the level of the education achieved, whereas the length of

studies or professional training may play a certain role. As far as starting a family is

concerned, marriage does not pose an essential pre-condition of triggering the wish in a

young woman to have a baby.

The research has further confirmed the current trend of postponing marriages

into a higher age as well as the rising age of women giving birth to their first baby.

The results of the presented work reflect the current situation in the attitudes of

young single women to the institutions of marriage and parenthood. They present a

valuable source of information related to family planning and reproductive behaviour.

They may also serve for the purposes of further studies in this field or may be applied as

study material within programmes focussed on the given issue.
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Úvod

Partnerství a manželství je téma stále živé a blízké pro každou věkovou skupinu,

která řeší v této oblasti své aktuální problémy, utváří si názory a postoje, bilancuje.

Rodina stála odedávna v centru lidského života. Je tou nejpřednější hodnotou, která

dává člověku pocit smysluplnosti jeho vlastní existence. Je opěrným bodem, který se po

staletí neměnil a na který se lidé mohli v dobách temna či v jakékoli osobní krizi

spolehnout. Až donedávna byla rodina příkladem morfostatické instituce, která chrání

své členy, nemění svůj tvar ani vnitřní uspořádání. Ale můžeme to o rodině říci i dnes?

V celosvětovém měřítku se hovoří o krizi rodiny v souvislosti s velkým

nárůstem rozvodovosti, vysokým počtem nemanželských dětí a neúplných rodin.

Rovněž je ve hře nepříznivá ekonomická situace mladých rodin, trvalý nedostatek bytů

a nezaměstnanost. Zdůrazňuje se také narušení tradičních forem rodinného soužití,

upuštění od klasické dominantní role muže, nárůst mimomanželských sexuálních vztahů

a tolerance k nim. Zakládají se rodiny programově bezdětné, nárok na rodinu uplatňují

homosexuálové, těhotenství jsou přerušována.

Mnoho odborníků je přesvědčeno, že tato fakta znamenají otřes konceptu rodiny

jako morfostatické instituce. Rodiče již často nejsou vzorem pro své děti, což potvrzuje

odlišnost v rodinném chování generací v druhé polovině 20. století. Prognóza dalšího

vývoje rodiny je tudíž nejistá.

S ohledem na výše zmiňovaná témata jsem se proto rozhodla, že svou

bakalářskou práci zaměřím právě na problematiku partnerství, manželství a rodičovství.

Měli bychom být současným vývojem rodiny znepokojeni či se jedná jen o jakousi

přechodnou fázi, která ve svém důsledku nebude mít až takový vliv na vývoj lidského

jedince?

Na základě své bakalářské práce jsem se proto snažila zjistit postoje dnešních

mladých žen k problematice manželství a rodičovství. Myslí si dnešní mladé ženy, že

manželství je již v dnešní době přežitek? Je jim lhostejné, zda své děti přivedou do

manželství, či nikoli? Jsou jejich názory ovlivněny dosaženým vzděláním? Tato práce

se snaží hledat na výše zmiňované otázky odpovědi.
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1. Současný stav

1. 1 Vývojový cyklus rodiny

Rodinný cyklus představuje předávání a přejímání rolí různými členy rodiny,

kteří jsou určeni k jejich výkonu, ale i uchovávání tradic a stereotypů za předpokladu

biologické reprodukce rodiny. Většina rodin má i v dnešní době společný základní

rámec rodinného cyklu, jehož stěžejní body představuje sňatek, narození dítěte a jeho

předškolní věk, školní věk dětí a jejich odchod z domova. Ty také znamenají předěly

mezi jednotlivými fázemi rodinného cyklu (23).

Každá rodina se přizpůsobuje změnám souvisejícím s rodinným cyklem, aby zvládla

různé životní úkoly. Pokusy o jejich řešení jsou ovlivněny názory a postoji jednotlivých

členů rodiny a také těmi, které jsou obecně platné v širší společnosti. Tento systém

úkolů, pokusů o jejich řešení, výsledků a přesvědčení tvoří rodinný systém (32).

1. 1. 1 Volba partnera

Při volbě partnera hraje významnou roli soubor očekávání, která si mnohdy

neuvědomujeme. Ne všechna očekávání se však při faktické volbě uskuteční. Muži

kladou nezávisle na kulturní příslušnost důraz na vzhled a mládí partnerky. Ženy zase

očekávají, že muž bude o něco starší a bude schopen rodinu ekonomicky zajistit. Obě

pohlaví pak mají zájem na prosperitě a stabilitě rodiny, kterou spolu chtějí založit (24).

V partnerských vztazích se vyskytuje neuvědomělá tendence kopírovat model

své vlastní primární rodiny, a to buď ten rodičovský, nebo sourozenecký. V prvním

případě se jedinec učí své role na základě identifikace s rodičem stejného pohlaví.

Naučená forma vztahu se pak stává ideálem. Ve fázi zamilování je jedinec schopen se

části naučeného programu vzdát, ale po čase se vztahové schéma opět prosadí a tím

může být dán základ ke konfliktům. Tento naprogramovaný systém se tedy může

harmonicky realizovat jen s partnerem, který se rodiči opačného pohlaví podobá. Pro


[…]


b) Hodláte se současným partnerem uzavřít sňatek?

□ ANO □ NE

Pokud jste odpověděla NE, uveďte, z jakého důvodu:

□ plánujete život se stálým partnerem bez sňatku

□ s partnerem se znáte jen krátce

□ plánujete rozchod

□ máte pochybnosti ohledně partnera

□ nemáte vhodné podmínky pro uzavření sňatku

□ manželství představuje příliš velký závazek

□ jiné důvody (uveďte)……………………………………………………………………

4. Je pro Vás manželství nezbytnou součástí završení plnohodnotného vztahu?

□ ANO □ NE

5. Souhlasíte s názorem, že by se dítě mělo přivést na svět v manželství?

□ ANO □ NE

jiná odpověď:……………………………………………………………………………...

6. Seřaďte uvedené události od čísla 1 po číslo 5 tak, jak považujete za

nejvhodnější, aby ve Vašem životě následovaly (pokud nějakou událost nepovažujete

pro Váš život za podstatnou, přiřaďte jí číslo 0):

□ dosažení žádoucího vzdělání

□ narození dítěte

□ životní styl single (tzn. doba bez stálých závazků vůči partnerovi, dětem, poznávání,

zábava)

□ pracovní uplatnění

□ manželství

7. V jakém věku byste chtěla uzavřít manželství? .........................................................

8. Je v pořádku, že spolu lidé žijí, aniž by plánovali sňatek? (svou odpověď krátce

zdůvodněte)

□ ANO □ NE

důvod:……………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………….

9. Je špatné manželství lepší než žádné?

□ ANO □ NE

10. Myslíte si, že jsou vdané ženy spokojenější než svobodné? (svou odpověď krátce

zdůvodněte)

□ ano, jsou…………………………………………………………………….................

……………………………………………………………………………………………

□ ne, nejsou.……….……………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………

□ myslím si, že na stavu nezáleží

11. Dokážete si představit život s partnerem, aniž byste s ním uzavřela sňatek?

□ ANO □ NE

12. Se kterým z těchto výroků se nejvíce ztotožňujete?

□ manželství je především završením plnohodnotného svazku

□ manželství je především nezbytným předpokladem fungující rodiny

□ manželství není důležité pro spokojený rodinný život

13. Hodláte mít děti?

□ ANO □ NE

a) Pokud ANO, v kolika letech chcete mít své první dítě?.................................................

b) Dítě chcete přivést:

□ do manželství

□ do partnerství (nesezdané soužití)

□ nezáleží na tom

14. Myslíte si, že nesezdané soužití je v dnešní době v neprospěch dětí? (odpověď

krátce zdůvodněte)

□ ano………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

□ne………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………….

15. Myslíte si, že by před narozením dítěte měli partneři uzavřít manželství?

□ ANO □ NE

16. Uvažovala jste někdy o možnosti adoptovat dítě?

□ ANO □ NE

Pokud ANO, uveďte, co by Vás k tomu přimělo…………………………………..........

…………………………………………………………………………………………….

17. Ohodnoťte následující části rodinného prostředí podle toho, jakou důležitost

jim p řikládáte (formou školních známek: 1-nejvíce důležité, 2-méně důležité, 3-

nezáleží mi na tom)

RODINA 1 2 3

DÍTĚ 1 2 3

PARTNER 1 2 3

18. Je pro Vás důležité, aby biologický otec Vašeho dítěte byl zároveň Vaším

manželem?

□ ano, je to pro mne důležité

□ ano, je to důležité především kvůli dítěti samotnému

□ je to důležité z hlediska fungování celé rodiny

□ ne (uveďte proč):……………………………………………………………………......

…………………………………………………………………………………………….

19. Co pro Vás představuje manželství? (možnost více odpovědí)

□ právní vztah zavazující muže a ženu ke společnému soužití

□ přechod nesezdaného soužití v klasické manželství

□ ekonomické výhody

□ praktické výhody

□ legalizace partnerského vztahu

□ sexuální vztah mezi dvěma jedinci, který je společensky akceptován

□ prostor pro plození a výchovu dětí

□ jiné (vypište)……………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

20. Co pro Vás znamená rodina? (vypište 3 nejdůležitější znaky

rodiny)………………….................................................................................................

…………………………………………………………………………………………….

21. Co si myslíte, že je pro Vás do budoucna výhodnější?

□ manželství □ nesezdané soužití (kohabitace)

22. Vypište, jaké jsou podle Vás výhody a nevýhody manželství a nesezdaného

soužití

manželství

VÝHODY………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………

NEVÝHODY…………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………

nesezdané soužití

VÝHODY………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………

NEVÝHODY…………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………

23. Myslíte si, že vstup do manželství vzbudí u ženy touhu po dítěti?

□ ANO □ NE

24. Jaká je Vaše představa partnerského soužití? (po zbytek života)

□ v manželství

□ v nesezdném soužití

□ chci žít single

25. Dokážete si svého partnera představit na rodičovské dovolené, zatímco byte

sama chodila do práce?

□ ano, nezleží na tom, který z rodičů se stará o dítě, pokud je rodina finančně

zabezpečena

□ ne, o dítě se v tomto období má starat především matka

26. Co Vás především napadá pod pojmem rodičovství (možnost více odpovědí)

□ starosti □ příjemné chvíle trávené s dětmi

□ zodpovědnost □ láska k dětem

□ finanční výdaje □ naplnění, smysl života

□ jiné
(vypište)…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………….