## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Dagmar Cipínová
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Klára Vaněčková
*Katedra:* Katedra sociální práce a sociální politiky
*Název bakalářské práce:* Postoj svobodných mladých žen k instituci manželství a rodičovství
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce je zpracována velmi pečlivě, srozumitelně a přehledně. Podrobně a postupně uvádí do aktuálního tématu současnosti - postojů svobodných žen k instituci mateřství a rodičovství. Praktická část výstižně navazuje a rozpracovává část teoretickou. Studentka vytvořila hypotézy a ty pak správně ověřila prostřednictvím dotazníkového šetření. Velmi oceňuji šířku uvedených faktů ve výzkumu, avšak mohly by být více podloženy i vlastními názory a zamyšlením se nad získanými daty. Studentka se mohla více věnovat vytvoření závěrů, které by mohly být platné či prospěšné pro obohacení praxe. Vzhledem ke zvolenému tématu by bylo zajímavé zaměřit se na mateřství a rodičovství očima současných matek nebo i otců, což by bylo u daného typu práce o to náročnější a proto by autorka mohla v této problematice dále pokračovat např. v rámci své diplomové práce.

Práci považuji za přínosnou, studentce se podařilo vytvořit ucelený pohled na danou problematiku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co je pro Vás osobně z Vaší práce nejpřínosnější?

Datum: 29. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....

*Mgr. Vavříková*